2. CODEX LILII

collocazione: AVS, 2°, 1°, A, 2
 misure: mm 300×100
 consistenza: III + III + 97 + VII + III

La guardia posta all'inizio del volume dal Tondini è costituita da un quaternione in cui l'ultima carta è stata tagliata. A carta Ir si legge il titolo, *Codex Lili*, mentre alla carta Irv la lettera indirizzata al vescovo Bernardino Onorati il 6 giugno 1784⁽²⁷⁾. Alla fine del volume Tondini scrive l'*Index Codicis Lili* su 2 binioni, di cui il secondo presenta la seconda carta asportata.

Il codice è formato da 5 fascicoli di consistenza diversa:

- I. 17 bifogli con la XXIII carta tagliata
- II. quaternione
- III. bifoglio
- IV. 14 bifogli con un bifoglio volante inserito tra la IV e la V carta
- V. 12 bifogli

⁽²⁷⁾ «Bernardino de Honoratis S(anctae) R(omanae) E(cclesiae) cardinali amplissimo nec non ecclesiae Senogalliensis episcopo vigilantissimo et comiti, Io(hannes) Baptista Tondini, felicitatem. Si Palmae codicem excipias, princeps eminentissime, reliquorum omnium antiquissimum habes hunc Lili, qui propterea loco secundo est adnumerandus. Monumenta, quae in eo sere nobis offerunt, licet carptim sint scripta ab anno tamen .MCCCXLV. usque ad .MCCCXLVIII. satis patet esse referenda. Totus autem tali tantaque varietate scatet, ut si singula, de quibus in illo agitur hic enumerare vellem, nimius sane essem teque taedio potius quam voluptate afficerem. Etenim pene innumera essent quae occurrerent et confinia, et fundi, et monasteria, et ecclesiae aliaeque res huiusmodi, quarum in hoc codice sit commemoratio, quaeque tum geographiam, tum historiam dioecesis Senogalliensis mirum in modo illustrant. Praecipuam tamen mentionem sibi exposcere videntur census, qui episcopatu Senogallienti antiquitus ab ecclesiis persolvebantur. Horum exempla licebit quidem in aliis quoque codicibus invenire, sed in hoc et multo plura, et multo insigniora occurrent, quae in aliis frustra exquiruntur, quod facilius ab ipso indice ad calcem apposito cognosci poterit || tu interim valeas, catholicae ecclesiae decus amplissimum meque illo quo licet immerentem amore complecteris, perpetuo complectare. Maceratae, postridie nonas iunias .MDCCLXXXIV.». »

Al centro del margine superiore di ciascuna pagina si legge la numerazione inserita dal Tondini che conta 192 pagine, avendo ripetuto i numeri 140 e 141 ed avendo escluso le pagine di guardia iniziali e finali. Il codice presenta anche una numerazione più antica, per carte e in numeri arabi, posta nel margine superiore a destra. Conta un totale di 98 carte, considerando anche quelle non scritte; non sono ben visibili per lacerazioni al margine i numeri dall'1 al 3 e il 40; non risultano le carte 43 e 45; non è numerata la carta tra la numero 50 e la 51 (la seconda carta del bifoglio volante del IV fascicolo).

Grazie a una serie di prologhi sappiamo che il codice è scritto quasi per intero dal notaio Tommasuccio di Ventura da Rocca Contrada, il quale, tuttavia, non appone mai la sua firma:

p. 1: «In nomine Domini, amen. Hic est quaternellus in quo sunt plures scripture, | plura rogata super negotiis episcopatus | Senegaliensis te(m)pore venerabilis patris et domini et domini, | domini et fratris Iohannis Dei gratia Senegaliensis episcopi, | inceptus sub anno Domini mill(esimo) .CCC°XLV., | indictione .XIII., et scriptus per me Thomassutium | Venture de Roccha Contrata notarium prefati domini | episcopi sub annis, diebus et mensibus infrascriptis»;

p. 89: «In nomine Domini, amen. Memoriale | scripturarum factarum in officio reverendi | viri domini Medardi vicarii domini fratris | Iohannis Senegaliensis episcopi, scriptum per me | T(homassutium) notarium ipsius, sub anno Domini | mill(esimo) .CCC°XLVII., indictione .XV. | et diebus et mensibus infrascriptis»;

p. 145: «Liber domini abbatis vicarii. | In nomine Domini, amen. Infrascripti | sunt omnes et singuli introitus qui | pervenerunt ad manus reverendi | viri domini Medardi abbatis Sancti | Genesii vicarii venerabilis patris et domini | domini fratris Iohannis Dei gratia Senegaliensis | episcopi, sub anno Domini mill(esimo) | .CCC°XLVII., indictione .XV., diebus et mensibus | infrascriptis»;

p. 153: «+ Pro festo beati Paulini. | Infrascripti sunt qui co(m)paruerunt in | festo beati Paulini, videlicet die | .III° mensis maii, .XV. indictione, et | solverunt pro infrascripta causa quantitates infrascriptas»;

p. 166: «Infrascripti sunt omnes et singuli | introitus testorum qui pervenerunt ad manus | providi viri domini Iohannis (così per Medardi) abbatis | monasterii Sancti Genesis vicarii venerabilis patris | et domini domini fratris Iohannis Dei gratia | Senegaliensis episcopi, sub anno Domini mill(esim)o | .CCC°XLVIII., indictione prima, et c(etera)»;

p. 187: «Infrascripte sunt expense | facte per dominum | Medardum abbatem Sancti Genesis | vicarium venerabilis patris domini fratris Iohannis | Dei gratia Senegaliensis episcopi de suprascriptis introlitibus».

Anche il *Codex Lili*, come il *Codex Palmae*, contiene documenti di vario genere, con prevalenza di riscossioni di censi, redatti durante il vescovato di Giovanni II da Ancona, in particolare nelle sue residenze di Serra dei Conti e Rocca Contrada, tra il 1345 e il 1348. Anche in questo caso, la registrazione degli atti nel *quaternellus*, come lo stesso Tommasuccio lo chiama, avviene in forma abbreviata, con numerosi *et c(etera)* al posto delle formule giuridiche di rito. Diversamente da altri redattori, tuttavia, Tommasuccio inserisce più frequentemente l'indicazione dell'anno nella datazione. Insieme ai prologhi ciò consente una migliore ricostruzione della sequenza temporale degli avvenimenti e testimonia che la struttura originaria del codice non ha subito eccessivi sconvolgimenti.